
Pag 1 di 3 

REGIONE PIEMONTE BU38 17/09/2020 
 

Codice A1112C 
D.D. 21 agosto 2020, n. 447 
Servizio di manutenzione ordinaria biennale su 3 impianti elevatori CIOCCA matr. 2012/A/1-
2012/A/2-2012/A/3 installati presso il Forte di EXILLES affidato alla ditta ASCOT 
ASCENSORI s.r.l.-P.I. 07969890016. Estensione contratto senza oneri aggiuntivi a carico 
dell'Amministrazione all'impianto montascale Thyssencrupp Ceteco modello Supra matr. 
9921958. SMARTCIG Z512D7B63A 
 

 

ATTO DD 447/A1112C/2020 DEL 21/08/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Servizio di manutenzione ordinaria biennale su 3 impianti elevatori CIOCCA matr. 
2012/A/1-2012/A/2-2012/A/3 installati presso il Forte di EXILLES affidato alla ditta 
ASCOT ASCENSORI s.r.l.-P.I. 07969890016. Estensione contratto senza oneri 
aggiuntivi a carico dell’Amministrazione all’impianto montascale Thyssencrupp 
Ceteco modello Supra matr. 9921958. SMARTCIG Z512D7B63A 
 

 
Premesso che: 
 
con determinazione dirigenziale n. 346/A1112C/2020 del 09/07/2020 è stato affidato il Servizio di 
manutenzione ordinaria biennale, con validità dal 01/07/2020 al 30/6/2022, sugli impianti elevatori 
CIOCCA matr. 2012/A/1 - 2012/A/2 e 20212/A/3 installati presso il Forte di EXILLES alla ditta 
ASCOT ASCENSORI s.r.l. – P.I./C.F. 07969890016 – sede legale in Via Antonelli 46/B – 10093 
COLLEGNO (TO) – lettera contratto nota prot. n. 82161/2020 del 04/08/2020 ; 
 
presso il forte è presente un impianto montascale che non risultava in servizio perché non 
funzionante all’atto dell’affidamento del servizio di manutenzione degli impianti elevatori come 
sopra riportato; 
 
considerato che in data 5 agosto 2020 la Ditta DelBo ha effettuato l’intervento di riparazione del 
montascale e che pertanto risulta necessario, ai fini della messa in esercizio dell’impianto, attivare 
un apposito servizio di manutenzione ordinaria; 
 
verificata la disponibilità della ditta Ascot Ascensori s.r.l., con mail del 11 agosto 2020, ad 
estendere, senza oneri aggiuntivi a carico dell’Amministrazione rispetto a quelli contrattualizzati, il 
servizio di manutenzione ordinaria con durata biennale già in corso anche all’impianto montascale 
Thyssencrupp Ceteco modello Supra matr. 9921958 suddetto. 
 



Pag 2 di 3 

vista la bozza di lettera contratto integrativa, che si approva con il presente provvedimento agli atti 
dell’Amministrazione 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016; 
 
tutto ciò premesso, 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture" e s.m.i.; 

• legge regionale n. 7 del 31 marzo 2020 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2020-2022 - (Legge di stabilità regionale 2020)"; 

• legge regionale n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.". 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• Legge n. 136 del 13 agosto 2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia"; 

• D.G.R. n. 37-1051 del 21 febbraio 2020 "Approvazione del Piano Triennale di prevenzione 
della corruzione per gli anni 2020-2022 della Regione Piemonte"; 

• linee guida ANAC in materia di appalti pubblici e concessioni di lavori servizi e forniture; 

• L. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e ss.mm.ii.; 

• D.G.R. n. 1-4046 del 17.10.2016 di approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli 
interni". Parziale revoca della D.G.R. n. 8-29910 del 13.4.2000"; 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 ad oggetto "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-



Pag 3 di 3 

4046 del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile" e la circolare prot. n. 30568/A1102A del 2 ottobre 2017 
"Istruzioni operative in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile"; 

• Circolare regionale del Settore Trasparenza e Anticorruzione prot. n. 1039/SA0001 del 
07/09/2017: visto di controllo del direttore; 

• D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni", modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative 
circolari attuative della Regione Piemonte s.m.i.. 

 
 
DETERMINA  
 
 
di affidare alla ditta Ascot Ascensori s.r.l. P.I./C.F. 07969890016 – sede legale in Via Antonelli 46/B 
– 10093 COLLEGNO (TO) il servizio di manutenzione ordinaria con durata biennale dell’impianto 
montascale Thyssencrupp Ceteco modello Supra matr. 9921958 collocato presso il forte di Exilles, 
mediante estensione, senza oneri aggiuntivi a carico dell’Amministrazione, del contratto già in 
corso di cui alla lettera contratto prot. 82161/2020 del 04/08/2020, 
 
di approvare la bozza di lettera contratto integrativa, che si approva con il presente provvedimento 
agli atti dell’Amministrazione. 
 
di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 D.lgs. 50/2016 e 
s.m.i. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.r. 22/2010. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
 

LA DIRIGENTE (A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di 
lavoro) 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 

Allegato 
 



Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio

Via G. Viotti, 8 
10121 Torino

Tel. 011.4321332

Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti di Lavoro

tecnico.sicurezza@regione.piemonte.it

tecnico.sicurezza@cert.regione.piemonte.it

OGGETTO: Affidamento  ex  art.  36  comma 2  lett  a)  del  D.Lgs  50/2016 s.m.i.  del  servizio  di
manutenzione  ordinaria  per  le  annualità  2020,  2021  e  2022  su  3  impianti  elevatori  CIOCCA
matr.2012/A/1-2012/A/2-2012/A/3  installati  presso  il  Forte  di  EXILLES.  Estensione  incarico
all’impianto montascale Thyssencrupp Ceteco modello Supra matr. 9921958. 

SmartCIG  Z512D7B63A
Importo: Euro 9.215,88 ofi

Lettera contratto nota prot. 82161/2020  del 04/08/2020 

INTEGRAZIONE LETTERA CONTRATTO

Questo Settore con Determinazione Dirigenziale 346 del 9/7/2020, ha  affidato a codesta Ditta il
servizio  di  manutenzione  ordinaria  per  le  annualità  2020,  2021 e  2022 su  3  impianti  elevatori
CIOCCA matr.2012/A/1-2012/A/2-2012/A/3 installati presso il Forte di EXILLES.

Determinazione  Dirigenziale  _____  del  _________,  ha  approvato  l’estensione  dell’incarico
all’impianto montascale  Thyssencrupp Ceteco modello Supra matr.  9921958 collocato presso il
Forte di Exilles, senza oneri aggiuntivi a carico dell’Amministrazione.

Si  intendono pertanto  integralmente  richiamate  le  condizioni  contrattuali  di  sui  alla  sopracitata
lettera  contratto  prot.  82161/2020   del  04/08/2020  di  seguito  riportate  ed  aggiornate  con  i
riferimenti della presente integrazione:

Spett.le       

ASCOT ASCENSORI s.r.l.
VIA A. ANTONELLI 46/B 
10097 COLLEGNO (TO)

PEC     ascotsrl@certopec.it

Data *

Protocollo *                     /A1112C

Classificazione  2.120.10/67/2017C/A11000/6/
 * presenti nei metadati del mezzo trasmissivo



Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio

Via G. Viotti, 8 
10121 Torino

Tel. 011.4321332

Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti di Lavoro

tecnico.sicurezza@regione.piemonte.it

tecnico.sicurezza@cert.regione.piemonte.it

Importo

Euro 9.215,88 (oneri fiscali inclusi) di cui:

Euro 4.554,00 oltre IVA per le attività previste a canone.
Euro  3000,00  oltre  IVA  per  eventuali  attività  straordinarie  da
contabilizzare a misura.

Luogo di esecuzione 
del servizio

Forte di Exilles (TO)

Attività oggetto 
dell’incarico

Servizio  di  manutenzione  ordinaria  di  numero 3  impianti  ascensore
CIOCCA matr.  2012/A/1  2012/A/2  e  20212/A/3,  come  dettagliato
nella  vostra  offerta  e  impianto  montascale  Thyssencrupp  Ceteco
modello Supra matr. 9921958 

Tempi e modalità di 
esecuzione 
dell’incarico

Dal verbale di consegna anticipata del servizio, per la durata di anni 2

Secondo le modalità indicate nella vostra offerta.

Responsabile Unico 
del Procedimento a

ing. Sandra Beltramo

DEC
ing. Roberto Regaldo 

Fatturazione

La Regione Piemonte applica la modalità di corresponsione dell’IVA
prescritta dall’art.17 ter del DPR 633 / 72.
Pertanto,  tutte  le  fatture  dovranno  precisare  la  modalità  di
esigibilità dell’IVA “split payment” (S). 
Si  procederà al  pagamento  soltanto  su  presentazione  di  fattura
elettronica,  che dovrà indicare l’oggetto dell’incarico,  il  num. della
rata ed il num. di smart CIG.
Il  pagamento  avverrà  entro  30  gg.dal  ricevimento,  previo
accertamento della regolarità contributiva (DURC)
Il  codice  unico  IPA,  al  quale  dovranno  essere  indirizzate  le  fatture
elettroniche, è il seguente: A17LZ5
P.IVA Regione Piemonte: 02843860012 
PEC: tecnico.sicurezza@cert.regione.piemonte.it

Indicazioni da 
riportare 
obbligatoriamente in 
fattura

SmartCIG: Z512D7B63A
Oggetto: Servizio di manutenzione ordinaria di numero 3 impianti
ascensore  CIOCCA  matr.  2012/A/1  2012/A/2  e  20212/A/3  e  un
impianto montascale installati presso il Forte di EXILLES (TO).

n. prot. e data della lettera contratto e della presente estensione



Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio

Via G. Viotti, 8 
10121 Torino

Tel. 011.4321332

Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti di Lavoro

tecnico.sicurezza@regione.piemonte.it

tecnico.sicurezza@cert.regione.piemonte.it

FRANCHIGIA

L’appaltatore provvederà all’esecuzione di piccoli interventi di 
riparazione /sostituzione di componenti, senza richiesta di ulteriori 
compensi, considerando una franchigia per ogni singolo intervento di 
Euro 100,00 + iva.

Qualora si riscontrasse la necessità di eseguire lavori, sostituzioni e 
forniture necessari per garantire il regolare e sicuro funzionamento 
dell’impianto di importo superiore alla suddetta franchigia, l’Appaltatore
dovrà presentare preventivamente apposito computo metrico per 
l’approvazione da parte della Stazione appaltante.

PENALI

L’ammontare della penale, in misura giornaliera, è fissata pari all' 1 per
mille del corrispettivo dell’intera fornitura pattuito, nel caso in cui non 
si rispettino le tempistiche.

Pagamento
30 gg dal ricevimento fattura, a seguito di nulla osta del RUP.

Il pagamento avverrà con cadenza semestrale.

Modalità di 
Pagamento

Bonifico bancario sulle coordinate bancarie dedicate, ai sensi dell’art.3, 
comma 1,L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari), comunicate 
dalla S.V. mediante dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ex art.21
del DPR 445/2000.

Il pagamento è subordinato all’attestazione di regolare esecuzione  da 
parte del RUP.

Si precisa inoltre quanto segue:

la S.V. assume, pena la nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
all’art. 3 legge n. 136/2010; 

la S. V., con la sottoscrizione della presente lettera contratto, si impegna, a pena di risoluzione, ad
osservare e a far osservare ai propri dipendenti e collaboratori a qualsiasi titolo, gli obblighi di
condotta  previsti  dal  "Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici",  di  cui  al  D.P.R.



Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio

Via G. Viotti, 8 
10121 Torino

Tel. 011.4321332

Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti di Lavoro

tecnico.sicurezza@regione.piemonte.it

tecnico.sicurezza@cert.regione.piemonte.it

16/04/2013 n. 62 e s.m.i.  e dal "Codice di Comportamento Aziendale", disponibile sul sito web
della Regione Piemonte; 

il Responsabile unico del procedimento e la S.V. dichiarano, sotto la propria diretta responsabilità,
che non sono intercorsi tra loro, nell’ultimo biennio, rapporti contrattuali a titolo privato, né che il 

suddetto Responsabile ha ricevuto altre utilità di qualsivoglia genere dal contraente, fatti salvi gli
usi nei termini previsti dal codice di comportamento aziendale ovvero conclusi ai sensi dell’art.
1342 del Codice Civile;

la S.V. si obbliga al pieno rispetto del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (PTPC)
2020-2022  approvato  con  DGR  37-1051  del  21.02.2020,  consultabile  sul  sito  della  Regione
Piemonte nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

la S.V. si impegna a rispettare i Protocolli di legalità o Patti di integrità , nel rispetto della misura
6.1.12 del Piano Anticorruzione della Regione Piemonte (P.T.P.C.) 2020-2022 approvato con DGR
37-1051 del 21/02/2020, il cui mancato rispetto darà luogo a risoluzione del contratto;

la S.V. , nel rispetto della misura 6.1.8 del Piano Anticorruzione della Regione Piemonte, non dovrà
concludere contratti di lavoro subordinato o autonomo, e non attribuire incarichi ad ex dipendenti
che hanno esercitato nei loro confronti poteri autoritativi o propedeutici alle attività negoziali per
conto della Regione Piemonte, nei tre anni successivi alla cessazione del rapporto di lavoro.

copia  della  presente  dovrà  essere  restituita,  timbrata  e  firmata,  per accettazione,  entro  5
giorni dalla data di ricevimento, unitamente alla scansione della carta d’identità del legale
rappresentante.

Il servizio deve essere eseguito nel rispetto dei disposti di cui al D.Lgs 81/2008 e s.m.i. restando
unico responsabile il datore di lavoro di codesta Ditta per infortuni alle maestranze, danni o altro
che dovessero verificarsi durante lo svolgimento delle attività. L’affidatario si impegna a trasmettere
alla Stazione Appaltante prima dell’inizio dei lavori il piano operativo di Sicurezza.

Per quanto non espressamente indicato valgono le norme del codice civile e del vigente Codice
degli Appalti.

La Regione Piemonte si riserva la facoltà di revocare in qualsiasi momento l’incarico, ovvero di
recedere dal contratto, a fronte di ragioni determinate da pubblico interesse, debitamente motivate
per iscritto. In tale ipotesi la S.V. avrà diritto al pagamento delle prestazioni  sino a quel momento
espletate.



Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio

Via G. Viotti, 8 
10121 Torino

Tel. 011.4321332

Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti di Lavoro

tecnico.sicurezza@regione.piemonte.it

tecnico.sicurezza@cert.regione.piemonte.it

Resta  comunque  inteso  che  in  caso  di  revoca  dell’incarico  ovvero  di  recesso  da  parte
dell’Amministrazione, la S.V. ha l’obbligo di consegnare tutta la documentazione prodotta sino a
quel momento. Analogamente, ai sensi dell’art. 1456 del Codice Civile, La Regione Piemonte si
riserva  la  facoltà  di  procedere  alla  risoluzione  del  contratto,  senza  che  la  S.V.  nulla  abbia  a
pretendere per l’attività svolta fino a quel momento, nel caso in cui la S.V. manifesti gravi carenze
o commetta gravi inadempienze.

Distinti saluti.

IL RUP
Ing. Sandra BELTRAMO

Per accettazione

ASCOT ASCENSORI s.r.l.

Marca da bollo € 16,00




